

LØGET BYNYT 03

- samarbejde med AAB-Løget og Grønlandsvejens Lokalråd

03/2023



Mandecaféen



Steiner Skolen



Skt. Hans

Udgiver Løget By, 7100 Vejle
Oplag 1.900 stk. Fire gange årligt.
Redaktion Arne Nielsen, Erik N. Rasmussen
Mikkel Sørensen, Lars Bilet, Søren Jensen,
Anika Jørgensen og Charlotte Kaufmann.

Design & tryk

Grafik · Charlotte Kaufmann, Grafiskforum.
Synspunkter, der fremsættes i eksterne indlæg,
er ikke nødvendigvis dækkende for AAB's eller
G-Lokalrådet's holdning og der tages forbehold
for trykfejl.

Har du et indlæg til Løget By Nyt kan du sende
det til redaktionen: choka@vejle.dk,
og redaktionsgruppen vil vurdere om indlægget
kan bringes i bladet.

Lederen

Længe leve mangfoldigheden

*Blæsten rusker bladene af træerne og vi går
ind i årets mørke tid. Det er hårdt forcyk-
listen, der må have varmt tøj og lygter på.
Men det kan også føles hårdt for den, som
nu sidder alene inden døren.
Heldigvis er der masser af frivillige i Løget
Høj, som lægger tid og kræfter i at lave
hyggelige fællesskaber for alle.*

Som Gnags synger:

*"Vi sætter spejle i solen, til alle der kæmper
på skyggesiden. Og råber længe leve mang-
foldigheden."*

*Netop mangfoldigheden står stærkt i vores
område, hvor der er åbne døre og hjertevar-
me – også til dig, som måske føler dig
anderledes. En stor tak til alle de frivillige,
som laver aktiviteter for områdets børn.
Frivillige som hjælper isolerede kvinder.
Frivillige som serverer mad i caféen. Frivillige
som hjælper ukrainske familier med at finde
fodfæste i Vejle. Frivillige som skriver i dette
blad, står for lektiecaféer, for Løget Banko,
gåklubber, værksteder og meget meget
mere.*

*Lad os blive ved med at støtte hinanden i
vores aktiviteter, så Løget By bevarer sin
sjæl og sine ildsjæle.*

De bedste hilsner

Katrine

Boligsocial koordinator



Indhold

Nyheder	3
Artikler	
Ældresagen	4
Boligsocial koordinator	5
Steiner Skolen	6
Skt. Hans	8
Skarnbassen	10
Lokalrådets generalforsamling	12
Café Menu	13
Lokalrådet By Day	14
Spis sammen	15
Løget By Day	16
Mandecaféen på tur	20
Opslagstavlen	22





Sproggaven

Sproget på vej 0-6 år

I Vejle Kommune kan udvalgte forældre få Sproggaven. Sproggaven indeholder bøger, spil og legetøj. Forældre vejledes i hvordan materialerne anvendes i samspillet med barnet, for at understøtte barnets sproglige udvikling.

Hvad er Sproggaven?

Sproggaven har til formål at sikre en tidlig indsats for børn med risiko for en tale-sproglig forsinkelse. Her spiller forældrene en afgørende rolle. Der er mulighed for at få udleveret sproggaven ved 9 måneder, 2 år og evt. 3 år.

Sådan kan I få Sproggaven

Sundhedsplejen finder sammen med den enkelte familie ud af, om familien kan få Sproggaven. Den første sproggave udleveres af sundhedsplejen, når barnet er 9 måneder. Når barnet fylder 2 år kan familien hente den næste Sproggave på biblioteket. Hvis barnet fortsat har behov for en særlig sprogindsats, når det fylder 3 år, udleveres endnu en Sproggave.

www.vejle.dk/sproggaven






Leje af lokaler i Kvartershuset

Kontakt AAB's Servicecenter
 Mindegade 17A. tlf. 75 82 77 00
 Man, tirs, tors kl. 11.00 - 15.00
 Onsdag Lukket
 Fredag kl. 11.00 - 12.00

Løgets Juletræs fest

er flyttet til
 Lørdag d. 16/12
 - (nærmere info følger senere)



INVITATION

Kære Alle i Løget

Efter mange års tjeneste som koordinator ved Morgenringerne i Løget, har Preben Hanghøj takket af, og overladt rollen til hans kone, Jill Hanghøj.

I den forbindelse vil vi gerne byde velkommen til Jill.

Derfor inviteres i til Velkomst- kaffemøde med Jill, mandag d. 9.10., kl. 12-14, i caféen i KvartersHuset, Løget Høj 2 A. Her vil i få mulighed for at møde og lære Jill bedre at kende, og høre til hendes tanker omkring Morgenringerne i Løget.

Helhedsplanen vil i den forbindelse byde på kaffe/ te, frugt og kage.

"Kom og vær med. Vi glæder os til at se jer, og få nogle gode og hyggelige timer sammen."

Kvartershuset

Løget Høj 2A

mandag den 9.10, fra Kl. 12.00-14.00

For nærmere oplysninger kontakt

Mikkel Schou Sørensen

Boligsocial Koordinator

Den Boligsociale Helhedsplan

Tlf. 20250217

E-mail: misso@vejle.dk



Dét nye ansigt for ÆldreSagen ...

Denne sommer har Ældresagen fået ny frontfigur, Jill Hanghøj. Måske giver navnet genklang for nogen, og nok fordi at hun er gift med Preben Hanghøj



Tryghedsopkald i Vejle/Jelling har nu eksisteret i 4 år til glæde og tryghed for modtagerne af opkaldene.

I dag er der 10 grupper bestående af 60 frivillige MorgenRingere, og disse frivillige sjæle har, udover at skabe tryghed, også glæden af at føle taknemmelighed fra modtagerne af opkaldene.

Jill Hanghøj har netop overtaget ansvaret for denne aktivitet fra sin mand, Preben, som har valgt at træ-

de tilbage som aktivitetsleder . Det er en udfordring som Jill ikke kunne sige nej til.

Jill Hanghøj har været en aktiv og engageret frivillig i Ældre Sagen i 8 år, og hun har haft flere forskellige roller; IT underviser, skoleven i Engum skole og aktivitetsleder for IT aktiviteter, og som støtte for Preben i Tryghedsopkald.

Ældre  Sagen
Vejle - Jelling



Kære læsere,

I vores nærområde har vi den heldige fordel at have en dedikeret Boligsocial Koordinator, hvis primære ansvar er at koordinere og samarbejde med forskellige aktører, der spiller en vigtig rolle i vores samfund. Gennem samarbejdet med SSP, klubberne, skolerne, politiet, afdelingsbestyrelserne og frivillige foreninger er Boligsocial Koordinatoren med til at sikre en sammenhængende og fremadskridende indsats i vores område.

Boligsocial Koordinator - En koordinerende kraft for tryghed og fællesskab i vores områder

En af de centrale opgaver for Boligsocial Koordinatoren er at skabe en tværgående kobling mellem de forskellige indsatsområder. Dette sikrer, at der er en sammenhængende og koordineret indsats igennem hele perioden. Gennem planlægning af aktiviteter i samarbejde med kommunale aktører, afdelingsbestyrelser og foreninger bidrager den Boligsociale Koordinator indenfor den kriminalpræventive indsats til at skabe tryghed i vores områder.

Derudover er det også en vigtig opgave for den Boligsociale Koordinator, indenfor den kriminalpræventive indsats, at styrke det tværfaglige netværk i vores lokalområder. Dette sker både for at arbejde generelt og forebyggende, men også for at kunne fokusere på individuelle eller gruppebaserede behov, når de opstår. Målet er at skabe et trygt og sikkert miljø for alle beboere.

Et yderligere fokusområde for den Boligsociale Koordinator er at tilbyde interessante aktiviteter til de unge i vores område, som måske ikke tiltrækkes af de mere traditionelle fritidsaktiviteter. Der arrangeres både fællesskaktiviteter og aktiviteter specifikt målrettet piger og drenge, så alle føler sig inkluderet og har mulighed for at deltage.

Endvidere arbejder den Boligsociale Koordinator indenfor den kriminalpræventive indsats på, at styrke tilknytningen til idræts- og foreningslivet. Dette gøres ved at skabe en stærk platform for idræt, motion og fællesskab, både inden for vores område og gennem aktiviteter uden for området. Ved at øge kendskabet til og deltagelsen i lokale initiativer bidrager den Boligsociale Koordinator til at styrke sammenhængskraften og fællesskabet i vores nærområde.



En Boligsociale Koordinator er en uundværlig ressource, der gør en positiv forskel i vores samfund. Med deres engagement og koordinerende evner sikrer de, at vores område bliver et sted, hvor tryghed, fællesskab og sammenhold trives.

Venlig hilsen
Aldin Lemes - Boligsocial Koordinator
Den Boligsociale Helhedsplan
Tlf. 21 46 12 53 · E-mail: Aldle@vejle.dk

Have i fuldt flor Labora- toRIET

TEKST&FOTO: **BETINA NORMANN**

KOMMUNIKATIONSMEDARBEJDER VED STEINER SKOLEN I VEJLE

På Steiner Skolen i Vejle har der siden efteråret 2021 været arbejdet intenst med et projekt med formålet at styrke elevernes handle-dygtighed i forhold til den eksisterende klimakrise. Projekt havelaboratorium, som har været støttet af Vejle kommunes grønne pulje er nu afsluttet - og dog skal det nu først til at virke for alvor; både på skolen ge-nerelt og ude i de enkelte klasser.

Det er tid til en evaluering af projekt Havelaboratorium - og til at vise, hvordan skolens grønne områder tager sig ud netop nu, hvor alting står i fuldt flor.

Det har været en utrolig spændende og berigende proces for både ansatte, forældre og ikke mindst elever, at være en del af projekt Havelaboratorium, som blev støttet



med op til 100.000 kr. fra Vejle Kommunes grønne pulje.

Som vi løbende har beskrevet i artikler her i bladet, har det været et arbejde med at skabe forskellige udendørs læringsrum med fokus på klimaproblematikkerne. Vores primære ønske har været at klæde vores elever på til at handle i den eksisterende klimakrise, så de ikke skal føle sig helt apatiske, når de igen og igen i medierne hører om de voldsomme klimaforandringer og de følger, det har.

Projektet har været medvirkende til at

vores undervisningspalette er blevet endnu større.

Vi har nu områder, hvor man f.eks. kan undersøge vand- og jordbundstilstanden, ligesom der allerede har været fuld gang i undervisning i havebrug, hvor eleverne har spiret, plantet og set afgrøder vokse i løbet af de forgangne måneder. Netop nu er det ved at være tid til at høste - og den del kan fint flettes ind i skolens årlige tilbagevendende tradition: høstfesten. På den måde bliver de resultater, rammer og rum, som vi har fået skabt i løbet af projek-

STEINER SKOLEN



tet til en naturlig og integreret del af livet og hverdagen her på skolen.

Områderne, som vi har fået designet og skabt, har ikke kun til formål at bidrage til den meget faglige del af undervisningen.

Det er også vores idé, at rummene skal skabe plads til fordybelse og ro for vores elevs kreative arbejde; enten en stille krog, hvor der kan læses bøger – eller hvor man kan svinge penslerne og skabe flotte malerier. I hvert fald er der masser af inspiration at hente i de flotte og farverige omgivelser netop nu.



Skolens arbejde med havelaboratoriet er blevet bemærket af andre. F.eks. har Vejle Friskole været på besøg og få en rundvisning på skolen, for at indhente inspiration til at arbejde med klimaet, ligesom Vejle kommune har (Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati) har været forbi og besigtige vores arealer og se, hvordan arbejdet er skredet frem.

Som en del af processen har vi løbende optaget små videoer for at kunne dokumentere, hvad vi har lavet undervejs – og nogle disse videoer har Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati også valgt at bruge i deres markedsføring for at inspirere andre, der måtte have lyst til at kaste sig ud i et lignende projekt.

Den sidste store video, som vi har fået lavet om projektet kan findes via dette link:

<https://www.youtube.com/watch?v=9AacHQv2YVE&t=1s>.

Vi glæder os til, at havelaboratoriet og alle de rum, der er skabt, skal bruges og bringe liv til undervisningen ude i klassen. Ligesom alle, både børn, lærere og forældre i det daglige kan nyde de flotte områder, som er blevet skabt på skolen.





Aften Sankt Hans 23. juni



Da der pga. af tørke var indført afbrændingsforbud i hovedparten af landet kunne vi ikke afbrænde bålet, men alligevel valgte Aktivitetsudvalget at gennemføre arrangementet.

De af vore beboer og andre som valgte at deltage fik nogle gode timer nede ved Svanesøen i Løget Dam.

Jeg vil gerne takke vores båltaler Azra Hasanbegovic for en flot tale til trods for at hovedparten af den var inprovasion.

Ligeledes skal der på udvalgets vegne lyde et kæmpe tak for hjælpen til alle frivillige som hjalp til at gennemføre arrangementet.

På Aktivitetsudvalgets vegne
Lars Bilet



CAFÉ LØGET SØGER

frivillige til at hjælpe i caféen, så har du tid/lyst
kontakt René Vilstrup-Bie på 93600216

Vi reparerer alle Personbiler og Varebiler
Benzin - Diesel - Hybrid - El
Kontakt os på tlf. 75822100 - eller kig forbi

Vejle Motor Compagni A/S
Diskovvej 1 · 7100 Vejle
www.vmc-vejle.dk

AutoMester
Enkelt og lokalt

STØT VORES SPONSORER



Mikkelsen & Ludvigsen a/s

Malerfirma tlf. 75 72 12 88 | Ullevænget 3 A | 7100 Vejle

- Alt i malerarbejde
- Renoveringsopgaver
- Nybygninger
- Facadebehandling

SPRØJTEMALING AF:

Døre - køkkenlåger - møbler - vinduer mm.

www.malerbotten.dk

ET GODT INITIATIV FORTJENER
EN GOD OPBAKNING!

midspar.dk  MIDDELFAKT
SPAREKASSE

PETROWSKY

VVS · BLIK · VENTILATION

Sadelmagervej 24, 7100 Vejle - Tlf: 75720444
www.petrowski.dk

Mix n' Match

2 for 109 kr

Whopper® Meal &
Chicken Royale® Meal



Grønlandsvej 261, VEJLE SYD

**BURGER
KING**

AOF

VIDEN · UDVIKLING · SAMVÆR

AOF Center Sydjylland

Enghavevej 20 · 7100 Vejle
Tlf.: 70 20 23 77
www.aofvejle-fredericia.dk

TEKST: FINN LILLETHORUP

NATURVEJLERER I ØKOLARIET

Skarnbassen lever af mæg

Når skarnbassen finder frem til fx en hestepære, så starter den typisk med at grave sig ned i møgbunken. Det er en taktisk manøvre for at forsvinde, for der er mange dyr, der gerne vil spise en skarnbasse, og som derfor hele tiden er på udkig og på jagt efter skarnbasser. Derfor er det rigtig klogt af skarnbassen straks at grave sig ind hestepæren, så den på den måde ikke længere er synlig. For skarnbassen er hestepæren ét stort spisekammer, den lever nemlig af mæg, og der er rigeligt at tage af for en lille skarnbasse – med mindre, at der er en masse andre skarnbasser. For der er hurtigt mange skarnbasser, der finder frem til sådan en nylagt hestepære, så der kan blive rift om den.

Underjordiske gange og maddepoter

Skarnbassen skal ikke kun bruge hestepæren til at spise, den skal også bruge en masse af mægget som foder til de larver, der skal udvikle sig til det næste års generation af skarnbasser. Når et par skarnbasser mødes ved en mægdyngge i skoven eller på marken, så går de efter parringen straks i gang med et større graveprojekt. De to skarnbasser begynder at grave en tunnel lodret ned i jorden lige i nærheden af mægdyngen. De graver helt ned i 30-40 cm dybde, og de laver små sidegange til den lodrette tunnel, så der opstår et helt gangsystem under jorden. Nede i de enkelte sidegange lægger hunnen et æg i hver gang, og så begynder den største

Skarnbassen en MØJ BILLE

Du kender den helt sikkert, denne her blåsorte bille, der kommer vandrende hen over skovstien.

Den er ikke så sikker på benene, men den knokler afsted for at komme fremad – den har nemlig travlt. Når du møder skarnbassen på skovstien, så er den typisk ude for at lede efter lige det, der er hele omdrejningspunktet for skarnbassens liv – nemlig en eller anden form for lort – det kan være en hestepære, en kokasse eller noget hjortelort.

Skarnbassen vandrer målrettet afsted med sine store følehorn foldet ud, så de kan opfan



De blåsorte skarnbasser er byggede til grave- og ^{tre-}renørarbejde. De har rigtig mange kræfter, så de ^{kan} arbejde som små gravemaskiner og bulldozere.



En sjov detalje ved skarnbasser er, at de ofte er fyldt med små røde eller brunlige mider, der sidder på undersiden af billerne – man ser dem tit, hvis man tager en skarnbasse op i hånden. De små mider bruger skarnbasserne som transportsystem i skoven. I stedet for at miderne selv skal kravle rundt med deres små ben, så hopper de ombord på den første skarnbasse, der kommer forbi, og så bliver de på den måde transporteret lidt rundt i skoven.

del af de to billers arbejde med at få sørget for næste års yngel. Nu skal hele gangsystemet nemlig fyldes op med mæg, som skal fungere som mad til de små billelarver, når de kommer ud af æggene. I dagevis arbejder de to biller nu med at kravle frem og tilbage mellem hestepæren (eller hvad det nu er for en mægdyngge, de har fundet) og deres underjordiske gangsystem. De samler en lille bunke mæg, som de triller hen til gangsystemet, og herefter tager med ned i tunnelen. Her proppes de små sidegange til med lort, så der er masser af mad til larverne, når æggene klækker. Der skal være mad nok til at larven kan ligge og spise hen over vinteren og foråret og vokse sig stor, så den er klar til at grave sig op næste sommer og starte sin eget liv som skarnbasse. Det er et kæmpe arbejde skarnbasserne udfører –



de slæber en mængde møg, der vejer mere end 1000 gange deres egen vægt, inden de lukker tunnelsystemet af og har sikret deres afkom en god start på livet. Hvis vi skulle drage en parallel til vores verden, så svarer det til at et par forældre kører 70 tons madvarer hjem fra supermarkedet og stabler det i et rum, hvor deres nyfødte barn så kan leve og have mad nok, til det er fyldt 18 år og er klar til voksenlivet.

Møgbiller er vigtige i naturen

Vi har flere arter af skarnbasser i Danmark, den mest almindelige art er skovskarnbassen, som typisk er den, man møder på skovstierne. Skarnbasserne er en lille del af en større gruppe af biller som kaldes møgbiller, da de alle sammen lever af forskellige former for

møg. Møgbillerne spiller en stor rolle i naturen, da de er med til at omsætte møg og bringe det videre ind i de naturlige økosystemer. Flere arter af møgbiller er i dag i tilbagegang i naturen, fordi der ikke er så mange græssende dyr i vores landskab, bl.a. fordi mange landmænd holder dyrene på stald, og fordi mange græssende dyr bliver behandlet med medicin mod fx indvoldsparasitter, som desværre også dræber de biller, der lever i dyrenes møg.

Et travlt efterår

De voksne skarnbasser lever kun en enkelt sommer, så det er nye skarnbasser, der hvert forår kommer op fra de underjordiske børnekamre. Forårets nye skarnbasser knokler sommeren igennem med at grave gange,

flytte lort og lægge æg. Efterhånden som sommeren rinder ud, er det ved at være sidste udkald for skarnbasserne. De knokler hele sensommeren med at få gravet det sidste møg ned og få lagt æg, inden de til sidst dør af ælde og kulde, når efterårsvejret bliver barskt. Selv om skarnbasserne primært lever af møg fra dyr, så har de en særlig forkærlighed for nogle af efterårets svampe, og man ser her i sensommeren ofte flere skarnbasser samlede ved store rørhatte, hvor de holder et veritabelt ædegilde. Tag en tur ud i naturen her i sensommeren, så skal du nok møde en af årets sidste skarnbasser på din vej. God tur!



NYT fra

Grønlandsvejens Lokalråd



Forud for vores bestyrelsesmøde mandag den 21. august, det første efter sommerferien, havde Poul Kragh ønsket at udtræde af Lokalrådet. Poul har ydet en stor indsats siden Lokalrådets opstart, både som formand og på andre poster gennem tiden. Stor tak til Poul og held og lykke med mere tid til familien.

Vi bød også velkommen til friske kræfter, i det Søren Jensen indtræder som repræsentant for afdeling 41, han overtager sekretærposten og stiller sin ekspertise indenfor IT til rådighed, og René Vilstrup-Bie har tilbudt sin indsats som ressourceperson, og vil blandt andet være behjælpelig med lokalrådets brug af Facebook, samt planlægningen af det kommende Borgermøde.

Borgermødet søndag den 24. september blev vi desværre nødt til at udsætte til foråret 2024. Tanken med borgermødet er at synliggøre alle de fantastiske tilbud og muligheder, som borgerne kan benytte sig af her i vores lokalområde, og samtidigt få flere frivillige til at se værdien i at yde en indsats for fællesskabet. Arrangementet sker i samarbejde med Vejle Kommune, og målet er at mobilisere borgere, virksomheder, foreninger og institutioner under Grønlandsvejens Lokalråd. Herom følger mere information i Løget By Nyt nr. 4, det sidste i år.

I mellemtiden deltager vi på Løget By Day, og det omtales andet sted i Løget By Nyt.

I den kommende tid sætter Lokalrådet særligt fokus på trafikikkerheden og især fodgængerovergangene på Grønlandsvej. Så har du input så send venligst besked på orlawulff@gmail.com

Lokalrådets bestyrelse

pr. 21. august 2023 består nu af:

Anne Mie Brund-Andersen (Formand)
Erik N Rasmussen (Næstformand)
Orla Wulff (Kasserer)

Søren Jensen (AAB afd 41) (Sekretær)
Arne Nielsen (AAB afd 42)
Karsten Nørhave (Suppleant)
René Vilstrup-Bie (Ressourceperson)

Er du detektiv eller kaptajn?

Borgermøde

Vi leder efter drømme og visioner for hele vores lokalområde.

Søndag den 24. september kl. 10 - 13 - for hele familien.

Formål:
*Vi skal tale om ønsker og drømme for vores unikke lokalområde.
Udforsk de mange tilbud og muligheder der findes.
Vær med til at sætte kursen for fællesskabet.*

Udsat til foråret

SØNDAGS KAFFEBORD

Der er både lagkage, æblekage m.m. i Café Løget fra kl 14.00 TIL 17.00 flg søndage:

09. & 23. JULI 23
06. & 20. AUGUST 23
03. & 17. SEPTEMBER 23
01. & 15. & 29. OKTOBER 23
12. & 26. NOVEMBER 23
10. DECEMBER 23

TIRSDAGE

ÅBEN FRA KL 15.00 TIL 20.00

08-08-23 Mørbrad m/persille
15-08-23 Farsbrød m/æg/spinat
22-08-23 Kylling /karry/ris
29-08-23 Stegt lever

05-09-23 Nakkesteg
12-09-23 Koteletter i fad
19-09-23 Varm kartoffelsalat m/pølser
26-09-23 Irsk stuvning

03-10-23 Fiskefilet
12-10-23 Steg m/rødkål
17-10-23 Lukket efterårsferie
22-10-23 Medister m/kartofler
31-10-23 Boller i selleri

07-11-23 Stegt kylling m/persille
14-11-23 Bøf m/løg
21-11-23 Gule ærter
28-11-23 Forloren hare

05-12-23 Stegt Flæsk m/persillesovs
12-12-23 Julekål m/tilbehør

ONSDAGE

ÅBEN FRA KL 15.00 TIL 20.00

09-08-23 Bøf m/ kartoffelbåde/ sauce
16-08-23 Mørbradgryde
m/ kartoffelmos
23-08-23 Banko / håndmadder
30-08-23 Farserede porer m7kartofler

06-09-23 Banko / håndmadder
13-09-23 Glaseret skinke
m/ rodfrugter
20-09-23 Banko / Håndmadder
27-09-23 Stegt flæsk
m/ kart/ persillesovs

04-10-23 Banko / Håndmadder
11-10-23 Karbonader
m/ærter/ gulerødder

18-10-23 Lukket efterårsferie

25-10-23 Kylling m/karry

01-11-23 Banko / håndmadder
08-11-23 Brunkål m/ flæsk
15-11-23 Banko / håndmadder
22-11-23 Farsbrød m/ kart/sauce
29-11-23 Banko / håndmadder

06-12-23 Flæskesteg m/ kart/sauce
13-12-23 Banko / Håndmadder

TORSDAGE

ÅBEN FRA KL 15.00 TIL 20.00

10-08-23 Kødsovs m/ kartoffelmos
17-08-23 Frikadeller m/ stuvet hvidkål
24-08-23 Svensk pølseret m/ flutes
31-08-23 Paneret flæsk
m/ persillesovs

07-09-23 Biksemad m/ spejlæg
14-09-23 Bøfsandwich m/ sovs
21-09-23 Karbonade
m/ ærter/ gulerødder
28-09-23 Nakkekoteletter

05-10-23 Skinke m/ flødekartofler
12-10-23 Forloren and
19-10-23 Lukket efterårsferie
26-10-23 Den sorte gryde

02-11-23 Brændende kærlighed
09-11-23 Benløse fugle
16-11-23 Ribbenssteg m/ rødkål
23-11-23 Gullasch m/ kartoffelmos
30-11-23 Medister
m/ kartofler og sovs
07-12-23 Farseret porre
14-12-23 Fiskefilet m/ persillesovs

DAGENS RET KAN BESTILLES

via SMS til 60 90 01 59
fra kl. 16.30 også TAKE-AWAY

VARM RET serveres Caféen fra
kl. 17.00 - 18.00. Pris kr 40,-



MobilePay

til 348125

FREDAGS FROKOST

ÅBEN FRA KL 10.00 TIL 15.00

11. - 18. - 25. AUGUST
01. - 08. - 15. - 22. - 29. SEPTEMBER
06. - 13. - 27. OKTOBER
20. OKTOBER Efterårsferie
03. - 12. - 17. - 24. NOVEMBER
01. - 08. - 15. DECEMBER



FOTO: PRIVAT TEKST: ERIK NEUBERG RASMUSSEN, NÆSTFORMAND GRØNLANDSVEJENS LOKALRÅD

Lokalrådet - til Løget By Day

Udsagn fra forskellige personer som besøgte Grønlandsvejens Lokalråd standen, hvor vi blandt andet talte om Løget By Nyt:

"Jeg er selv med på et billede i et blad sidste år".

"Jeg læser altid LBN, spændende at se hvad der sker i vores område".

"Jeg læser med stor interesse Løget By Nyt hver gang og alle bladene står i en reel hjemme. Vil være ked af en elektronisk udgave da jeg ikke har en computer".

"Vil gerne betale en pris på f.eks. 50 til 100 pr år for at få bladet fortsat".

"Hvis bladet kan læses elektronisk, kan teksterne så oversættes til flere sprog?"



"Vil også gerne bidrage med stof fra 'Bydelsmødrene' til de kommende blade".

"Jeg vil straks sende nyt om Træværkstedet, så vi kan få flere til at bruge værkstedet".

Mvh.
Erik N Rasmussen



Et godt fundament at bygge på
Grønlandsvej 96 • 7100 Vejle
Telefon 75 83 01 11 • Fax 75 72 05 46
E-mail: info@centrumpaele.dk
www.centrumpaele.dk



Vindinggård Apotek

- En filial af Gorms Apotek
Vindinggård Center 7B - Tlf: 75838068

Spis Sammen i april og andre opdateringer

TEKST: ANNE MIE BRUND-ANDERSEN, FORMAND, GRØNLANDSVEJENS LOKALRÅD FOTO: COLOURBOX



Først vil jeg starte ud med at give stor ros til Moskeen for et rigtig fint Spis Sammen arrangement den 25. april 2023. Hvor jeg forud for arrangementet deltog i et møde den 20. februar, hvor vi fik planlagt det hele. Her ville Moskeen bidrage med 3 retter mad, Kirken med kaffe, Helhedsplanen med sodavand og Grønlandsvejens Lokalråd med kage, som vi fik de dygtige damer i Kvarterhusets Café til at bage på opfordring af René Vilstrup Bie, som også tog kontakten til caféen.

Hvor er det dejligt at se, når nærområdet bakker så meget op om hinanden til trods for forskellige kulturer og religioner. Jeg bliver så glad i hjertet og så stolt af at bo i sådan et godt område, hvor vi omgås hinanden i fred og fordragelighed og gensidig respekt!

Alle skulle medbringe en ret til arrangementet, og hvor var der meget fin mad og sikke en god stemning, alle talte sammen på kryds og tværs. For mit vedkommende havde jeg hentet kagerne i

Kvartershuset og bragt dem over i Moskeen, men havde ikke haft tid til at lave mad efter arbejde og medbringe, så jeg sagde til Fawaz og Yasser, at jeg ikke spiste med, da jeg ikke selv havde bidraget! Men nej, jeg fik venligst anvist en plads i madkøen og skulle bestemt spise med alligevel, sikke en gæstfrihed og varme at blive modtaget med! Og ih, hvor maden smagte!

Der var åbenbart et filmarrangement i Jelling, der kolliderede med Spis-Sammen arrangementet, så vi var ikke helt så mange, som der plejede at være, blev der sagt, men jeg må bare sige, at de, der var kommet til arrangementet, så i den grad ud til at hygge sig!

Kend din Nabo arrangerer Spis-Sammen, og er et arrangement, hvor vi mødes på tværs af etnicitet, kultur og religion og spiser sammen og bekæmper ensomhed, og især mht at bekæmpe ensomhed gør bydelsmødrene også en meget stor indsats.

Deltagerne tager mad med fra sin egen kultur til et stort, fælles tag-selv-bord, men i respekt for Moskées traditioner medbringes ikke svinekød. "Kend din Nabo" består bl.a. af repræsentanter fra

Løget Kirke, Vejle Moské, AAB i Løget Afd. 41 & 42, Grønlandsvejens Lokalråd, Bydelsmødrene og Helhedsplanen Vejle.

Fra mig skal der lyde en KÆMPE STOR TAK til alle for at bidrage til ovennævnte fantastisk gode oplevelse!



Dernæst vil jeg sige en endnu KÆMPE STOR TAK til bestyrelsen i Grønlandsvejens Lokalråd for at have kørt løbet alene i lang tid, hvor jeg kun har fulgt med på sidelinjen!

Men skulle gerne være fit-for-fight igen inden længe. Så jeg glæder mig meget til at komme på banen igen!

Jeg vil ønske jer alle en rigtig god sensommer og et godt efterår med håbet om, at vi må holde fast i vores gode relationer på kryds og tværs i vort lokalråde!

De bedste hilsner
Anne Mie Brund-Andersen,
Formand, Grønlandsvejens Lokalråd



COMPUTER-FOTO.DK
we make IT

Kirkegade 7, 7100 Vejle
Tlf.: 2388 8997
Mail: salg@computer-foto.dk
www. COMPUTER-FOTO.DK

Søndermarkens Auto
Koldingvej 122 - 7100 Vejle

Tlf. 75 84 03 33 - Bilsalg 40 86 30 55 - s-auto@c.dk



LØGET BY DAY

TEKST: ANIKA JØRGENSEN & LARS BILET

FOTO: LARS BILET



Gæst:

“En rigtig hyggelig dag i Løget”

Fredag aften blev der afholdt børnedisko, hvor der deltog ca. 20 børn. De havde nogle hyggelige timer med konkurrencer i stoledans, stopdans og limbo indlagt.

Lørdag morgen ankom de første kræmmere ca. kl. 7.30 og fik anvist deres plads, efter at Anika var mødt frem.

Kl. 10.00 blev der serveret gratis rundstykker med kaffe eller te, børnene fik juice. Samtidig blev der åbnet for boderne og aktiviteterne.

Kl. 11.30 afholdte Gadepræsten Connie Lyng en andagt, som noget nyt i år deltog 5 piger fra kirkekoret i Søndermarkskirken i andagten, hvilket gjorde den meget hyggeligere..

Efter andagten blev der åbnet op for salg af drikke- og madvarer samt åbnet for aktiviteterne igen.

Lidt efter kl.12.00 ankom vores lokalbetjent Mia sammen med en kollega i en patruljevogn, som blev fremvist for interesserede, de var til stede i ca. 2 timer.

Arrangementet sluttede af med udtrækningen af vinderen i konkurrencen om hvor mange flødekarameletter der kunne være i en bowle samt trylle- og ballonshow ved Tryllekunstner Kenneth Baun.

Derefter stod den på oprydning og rengøring for de frivillige. Da vi var færdige med opgaverne, blev der bestilt pizzaer, så dagen kunne ende med lidt socialt samvær blandt de frivillige.

Aktivitetsudvalget vil gerne takke alle frivillige som har hjulpet før, under og efter arrangementet. Uden jeres hjælp ingen Løget

By Day,

Mange tak for deltagelsen til vores samarbejdspartnere: Bydelsmødrene, Grønlandsvejens Lokalråd, Træværkstedet, SjoveBørn, RC Klubben, Politiet ved Vejle Politi og Quarry Trust Orphaned School Foundation.



DE FRIVILLIGE





Gæst:

"Altid en hyggelig dag"



Gæst:

"Politibilen er meget sej"



JPS Rengøring
- Vi gi'r dig et frisk pust
 Vestergade 16 · 7140 Stouby · Tlf. 7587 2467
www.jps-ren.dk

**UNIVERSAL TRANSPORT
 & FLYTTEFORRETNING**

Stiftsvej 11 - 7100 Vejle - Telefon 75843311 - E-mail: firma@universaltransport.dk - www.universaltransport.dk

LØGET BY DAY

Mange tak for deltagelsen til vores samarbejdspartnere: Bydelsmødrene, Grønlandsvejens Lokalråd, Træværkstedet, SjoveBørn, RC Klubben, Politiet ved Vejle Politi og QuarryTrust Orphaned School Foundation.

Anika Jørgensen & Lars Bilet



FLORA DANICA



Mandcafeen på tur

besøgte Koldinghus og så udstillingen med porcelæn fra Flora Danica stellet, en enestående fremvisning af håndarbejde, som nogle kunne i Danmark engang. Hvis man også vil høre historier om slottet er der mulighed for mod et lille beløb, lørdage og søndage. Efter en tur oppe i tårnet, hvor der er ca 160 trappetrin og en enestående udsigt og til slut en tur i fangekælderen. Derefter kørte vi i bil til Skamlingsbanken, hvor flere kunne minde de store sommerkoncerter. Derefter spising i Koldingstorcenter og alle var glade.

Koldinghus

- er et kongeslot i Kolding, som blev grundlagt midt i 1200-tallet. Det brændte i 1808 og stod længe som en ruin, inden en langvarig restaurering blev igangsat. Både slottet, selve restaureringen og museet på Koldinghus er i dag seværdigheder.

REMA 1000

Søndermarken v/Andreas Cederlöv
Meget mere discount!

Åbningstider:
Alle dage 7.00 - 22.00



SCT. NICOLAI SOGN

Leverandør af service og maskiner til vaskerier...

ren kvalitet i anvendelse

nortec

Tlf. 70 256 256 - www.nortec.dk

HOKA

Gulve • Tæpper • Gardiner

Vestre Engvej 18, 7100 Vejle - tlf.: 75 82 44 99

Friedrich Stad



Friedrichstadt blev grundlagt i 1621 af Gottorf-hertugen Friedrich III. Grundlagt.

På det tidspunkt havde han store planer for sin nye by, fordi han havde som mål at bygge en handelsmetropol. For at gøre dette bragte han hollandske borgere, især de forfulgte remonstratorer, til stedet, gav dem religionsfrihed og gjorde hollandsk til det officielle sprog.

Det er rigtigt, at metropolen ikke fungerede, da byen kun har omkring 2.500 indbyggere i dag. Men som et resultat af denne religionsfrihed slog medlemmer af mange andre religiøse samfund som kvækere og unitarer sig også ned her, så stedet blev betragtet som en "tolerancens by". I dag er fem religiøse samfund stadig aktive.

Mandecafeen har igen været på tur til Friedrichstadt med bus.

En oplevelser der er værd at køre ud til. Denne by som har præg af at hollænder har haft deres virke. Her er mange huse som om man befandt sig i Holland, med kanaler. Vi fik sejltur i store både som alle fra bussen fik plads i. I ca 1 time sejlede vi rundt og fik historier om, hvordan man kunne holde vandet ude. Frokost derefter og så gik turen ud til en landsby med 8 storke. Vi så en lille fantastisk landsby med så mange storke, hvordan forstår man ikke. Men et særsyn var det.

Igen en tur med indhold og minder at være med til.

mvh Tom

Kig forbi, du er altid velkommen i Mandecafeen.





FRIVILLIGE I LØGET



BANKO Onsdag lige uger

Se FB: Løget Banko

BILLARD & DART I LØGET

Løget Center 77 part.

Skomager: tirs. og tors. kl. 18.30 – 21.30, søndag fra kl. 13.00 – 16.00

Kegler fortsat: ons. kl. 13.00 – 16.00

Der er adgang fra 16 år.

Børn under 16 år skal komme ifølge med en voksen. Tovholder:

Günther Carstens tlf.: 22 45 62 52

BOGBUSSEN - hver tirsdag

Tirsdag fra kl. 18.20 - 19.00

ved Kvartershuset Løget Høj 2A

Kommer ikke i skolernes ferier.

BYDELSMORSCAFÉ

Kvartershuset 2A

Første torsdag i måneden i Kvartershuset fra kl. 16.30-18.00

Kom og få en kop kaffe og en hyggelig snak. Hjælp til evt. MitID/Ansøgninger/CV eller andet

Find os i **FB-gruppen Bydelsmor Vejle** og se alle vores aktiviteter.

CAFÉ LØGET

Bestil mad på sms 60 90 01 59, inden kl. 16.30 også Take Away.

Mobilpay: 34 81 25

Den varme ret serveres i Caféen

fra kl 17.00-19.00



Åbningstider:

Tirs, ons og torsdage kl. 15.00 -20.00

Fredage kl. 10.00 -15.00

Søndag i ulige uger kl. 14.00 -17.00

serveres der eftermiddagskaffe, som kan bestå af både lagkage, æblekage m.m.

GÅKLUB - i Løget

Tirsdage fra kl. 14.00 ved Kvartershuset og går ud derfra.

GÅ DA FRIT - Løget kirke

Torsdage kl. 9.30 - 11.00

Ture på ca 5 km, hvor der deles tanker om stort og småt, samt er plads til en sang eller to. Vi mødes ved Løget kirke.

LØGET HYGGEKLUB

Kvartershuset 2A

Mandage i ulige uger kl. 10.00 til 12.00

Kig forbi til en kop kaffe og kage, vi holder åben

Kontaktperson: Mikkel tlf.: 20 25 02 17

LØGET CYKELVÆRKSTED

Grønnedalen 16B

Åben tirsdag og torsdag fra kl. 14.00 og 17.00 - kig ind

Bruno Petersen tlf.: 24 25 32 59

Flemming Lindahl tlf.: 52 61 20 27

LOKALEUDLEJNING

Der er nu åbnet mulighed for at beboere udenfor AAB Løget også kan leje selskabs lokalerne i Kvartershuset, kontakt AAB se bagsiden.

LÆSEKLUBBEN

Har du lyst til at være med i Læseklubben, så er der ledige pladser.

For nærmere oplysninger kontakt Nansy tlf.: 75 82 85 46

KVINDECAFÉ

Fysisk aktivitet for alle kvinder

Torsdag i lige uger kl 18.00 - 20.00

i Kvartershuset

Tovholder: Golizar

Opslagstavlen er for alle bladets brugere



OPSLAGSTAVLEN

KERAMIK - Grønnedalen 16B

Du har mulighed for at fremstille mange flotte, sjove og finurlige ting i de flotteste farver. Vi har ler, drejefod, ovn og glasurer og vi nyder godt af hinandens inspiration og erfaringer. Blot mød op ...

Mandage kl. 13.00-16.00
Tovholder Susanne Pedersen

MANDECAFÉ

Her vil man hver mandag kunne mødes med andre mænd omkring forskellige aktiviteter, som deltagerne selv bestemmer.

Det kan fx være kort- og brætspil, og meget gerne fælles udflugter til koncerter m.m. Deltagelse er gratis, og hver gang vil der købes kaffe og the til kr. 5,-

Åbningstider:

Hver mandag fra kl. 13.30 - 16.00
og igen fra kl. 18.00 - 20.00
Tovholdere: Tom Nielsen
tlf. 4115 42 10

MOTIONSROM Løget Høj 14B

Løget har et velfungerende motionsrum.

Ønsker du træningstid skal du rette henvendelse til Formand afd. 42 Jan Nielsen, tlf.: 42 24 91 10

Der gives adgang med elektronisk brik til aftalte tidspunkter – depositum kr. 150,-.

Bruger gebyr kr. 300,- for et halvt år.

Nørkleklubben i kirken

Et sted hvor tråde og venskaber knyttes. Vi strikker, hækler, broderer og andet kreativt.

Torsdag fra 13.00-15.45
Løget Kirke Løget Center 2.
Tovholder: Inger Jæger,
tlf.: 28 5799 84

RC-KLUBBEN - er åben igen

I RC KLubben kører vi med biler med batteri, købt for egne penge. Gratis at deltage.

Kig forbi - vi bor , Løget Høj 21A.
Tirsdag fra 17.00-18.30
samt **lørdag** fra 10.00-12.00

RC-biler modtages gerne, kun 2,4 GHz, også defekte. Hvis I har spørgsmål, kan I kontakte tovholder:
Karsten Christensen tlf.: 27 14 79 70
Jens Christian Jensen tlf.: 91 86 57 61

SJOVE BØRN

Sjove børn er for legeglade børn og unge. Der er lærerige aktiviteter, hygge, leg og fantasi.

Se mere på www.sjoveborn.com
Du må gerne komme 3 gange og se hvad det er, inden endelig tilmelding. Vi bor Løget Høj 19B
Tovholder: Glen Hjort-Hansen
tlf.: 31 37 29 85

SUNDHEDSCAFÉ

Vil du stoppe med at ryge?

Torsdage fra 16 -18 i Kvarterhuset
tlf.: 41 59 63 38

SY VÆRKSTED

Tirsdage kl. 15.00 -18.00
Grønnedalen 14A
Her har du mulighed for at komme og reparere dit tøj eller sy nyt.
Tovholder Solveig Beck,
tlf.: 41 59 63 38

LØGET TRÆVÆRKSTED Grønnedalen 16A Part.

www.traevaerkstedet-logetby.dk

På hjemmesiden kan du finde information om det frivillige træværksted i Løget By Vejle.

Her kan du se og læse mere om, hvad værkstedet tilbyder, hvilke aktiviteter der finder sted, og hvilke ressourcer der er tilgængelige, og hvordan du kan blive involveret.

Du kan komme forbi værkstedet og få en rundvisning, hvor du kan se de forskellige værktøjer og udstyr, der er til rådighed. Dette giver dig en chance for at afgøre, hvordan du kan udnytte værkstedets faciliteter til dine egne projekter og interesser.

Uanset om du er en erfaren håndværker eller blot nysgerrig på at lære mere om træarbejde, er du velkommen til at tage kontakt til os. Vi ser frem til at dele vores entusiasme for træværkstedet med dig og hjælpe dig med at opdage, hvordan du kan drage fordel af det.

Tovholder: Brian Kristensen
tlf.: 71 99 36 69





BESTYRELSEN AFD. 41

FORMAND

Jørgen Damsgaard
Tlf. 71 70 60 39
Mail: JRDamsgaard@aab-net.dk

Nette Raun
Mail: Engelnypost@gmail.com

NÆSTFORMAND

Bettina Reseke
Mail: bettina.reseke@gmail.com

Marie Louise Søklint

Roméo Lindberg
Mail:
lindbergromeo@gmail.com

MEDLEMMER

Lars Bilet
Tlf. 31 54 65 69
Mail: Lars.Bilet@gmail.com

Søren Jensen
Mail: slj@coolfortheblind.dk

FLAGHEJSNING

Skal du have hejst flag for at markere en festdag, skal du ringe senest dagen før til: vicant

BESTYRELSEN AFD. 42

FORMAND

Jan Nielsen Tlf. 42 24 91 10
Mail: formand@aabvejleafd42.dk

Anika Jørgensen Tlf. 20 63 32 99
Mail: anikaj@aabvejleafd42.dk

NÆSTFORMAND

Bent Oehlenschlæger Tlf. 29 90 56 78
Mail: bent@aabvejleafd42.dk

Gunther Carstens Tlf. 22 45 62 52
Mail: gunther@aabvejleafd42.dk

Lars Berthelsen Tlf. 60 12 26 22
Mail: lars@aabvejleafd42.dk

MEDLEMMER

Arne Nielsen Tlf. 23 86 34 02
Mail: arne@aabvejleafd42.dk

Kim Victor Kragh Tlf. 31 34 85 45
Mail: kim@aabvejleafd42.dk

Jan Bilet Petersen Tlf. 50 99 46 76
Mail: janb@aabvejleafd42.dk

Inger Therkelsen Tlf. 52 58 16 03
Mail: inger@aabvejleafd42.dk

FLAGHEJSNING ring senest dagen før
Løget Dam: Jan Nielsen Tlf. 42 24 91 10
Højen / bakken: Arne Nielsen Tlf. 23 86 34 02
eller Bent Oehlenschlæger Tlf. 29 90 56 78

INFO Dagsordener og referater fra vores bestyrelsesmøder hænger i vinduet til vores bestyrelses lokale, Løget Center 75A par.
Mail: info@aabvejleafd42.dk

Bom Skal du have åbnet bommen mellem blokkene, kontakt varmemesteren.

GRØNLANDSVEJENS LOKALRÅD

FORMAND

Anne Mie Brund-Andersen
Mail: saschibrund@hotmail.com

NÆSTFORMAND

Erik N. Rasmussen
mail: erikrasmussen-lokal@outlook.dk

INFO

Få mere information om Lokalrådet ved at skrive til: saschibrund@hotmail.com

KVARTERSHUSET, LØGET HØJ 2A, 7100 VEJLE

HELHEDSPANEN VEJLE

Jacob Wiese - tlf. 21 78 54 06 - samt på jacwi@vejle.dk
Danni Frank - tlf. 61 20 05 91 - samt på danfr@vejle.dk
Mikkel Sørensen - tlf. 20 25 02 17 - samt på misso@vejle.dk
Aldin Lemes - tlf. 21 46 12 53 - samt på aldle@vejle.dk

Frits Lebahn - tlf. 30 52 68 01 - samt på frits@voresvejle.dk
Helle Haugaard Nielsen - tlf. 27 79 85 84 - samt på hehni@vejle.dk
Katrine K. Johansen - tlf. 51 19 62 53 - samt på kkr@vejle.dk
Christina Gaudesen - tlf. 21 54 05 97 - samt på chgau@vejle.dk

LOKALE UDLEJNING i kvartershuset

Henvendelse til Servicecenter Mindegade 17A 7100 Vejle tlf. 75 82 77 00

VIGTIGE NUMRE

AAB'S ADMINISTRATION & SERVICECENTER

Mindegade 17A. tlf. 75 82 77 00
servicecenter@aabvejle.dk

Åbningstider:

Man, tirs- torsdag 11.00 - 15.00
Onsdag Lukket
Fredag 11.00 - 12.00

Telefontider:

Man, tirs- torsdag 9.00 - 15.00
Onsdag 12.30 - 15.00
Fredag 9.00 - 12.00

VARMEMESTRE

Åbningstider:

Mandag 15.15 - 15.45
Onsdag 14.15 - 14.45
Fredag 8.00 - 8.25

YOU-SEE SUPPORT Tlf. 70 70 40 40

LÆGEVAGTEN

Alle hverdage 8.00 - 16.00
Weekend hele døgnet

TJANSEN

Frits Lebahn, tlf. 30 52 68 01
Mail: frwle@vejle.dk

POLITI tlf. 114
eller tlf. 76 43 14 48

OPSØGENDE TEAM - SSP-MEDARBEJDER

René Schmidt, tlf. 23 84 53 65

FALCK VAGTELEFON

Tlf.: 70 12 13 07 - skal /kan kun benyttes ved uopsættelige opgaver/arbejde.

PSYKISKE PROBLEMER

Opsøgende medarbejdere:
Mandag - fredag 8.00 - 15.00

Thomas Søgaard - tlf. 23 74 28 21
Mail: thoms@vejle.dk

Torsten W. Bendiktsen - tlf. 23 24 43 09
Mail: towbe@vejle.dk

AKUTTELEFON

Tlf. 76 81 91 91
Mandag - fredag 16.00 - 08.00
Weekend/helligdage hele døgnet